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ABSTRAKT

W rozprawie przedstawiono życie i myśl księdza Jana Piwowarczyka (1889–1959) na

tle epoki, w której żył i tworzył. Celem rozprawy jest wydobycie i opisanie

najważniejszych wątków w jego szeroko rozumianej spuściźnie oraz wskazanie na jej

aktualność. Aby poznać intelektualny dorobek i życie Piwowarczyka, dotarto do

dokumentów z nim związanych, przebadano teksty jego autorstwa oraz poświęcone mu

opracowania. Pomocniczo korzystano także z artykułów i monografii o bardziej

ogólnym charakterze. W rozprawie w sposób systematyczny opisano wnioski z badań

nad zagadnieniami związanymi z funkcjami eklezjalno-społecznymi księdza

Piwowarczyka, jego poglądami na kwestie polityczne, stosunkiem do kultury i jej roli

w życiu społecznym, problematyką gospodarczą, a także aktualnością jego spuścizny.

Ilość materiałów pozostawionych przez Jana Piwowarczyka zdecydowanie pozwala na

prowadzenie dalszych badań nad jego szeroko rozumianym dziedzictwem.
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ABSTRACT

The dissertation presents the life and thoughts of the Reverend Jan Piwowarczyk (1889

– 1959) against the background of the century during which he lived and created. The

dissertation aimed to extract and describe the most important threads of his broadly

understood legacy and to indicate its timeliness.

In order to get to know the intellectual oeuvres and the life of Piwowarczyk, documents

related to him were found, and texts written by him as well as related works about him

were examined.

Articles and monographs of a more general nature were also used in this work. The

dissertation describes in a systematic way the conclusions from the research on issues

related to the social-ecclesiastical functions of the Reverend Piwowarczyk, his views on

politics, his attitude towards culture and its role in social life, economic issues, as well

as the topicality of his legacy. The amount of materials left by Jan Piwowarczyk

definitely allows for further research on his broadly understood heritage.
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Wstęp

Jan Piwowarczyk urodził się 29 stycznia 1889 roku w Brzeźnicy1 (przysiółek

Kopań) pod Wadowicami w małorolnej, posiadającej czterohektarowe gospodarstwo

rolne, głęboko religijnej rodzinie chłopskiej. Miał co najmniej dziewięcioro rodzeństwa.

Do wieku dorosłego dożył tylko przyszły ksiądz i jego trzy siostry: Katarzyna, Maria

i Helena. Sakrament chrztu Jan Piwowarczyk otrzymał 30 stycznia 1889 roku

w kościele parafialnym pw. św. Marcina w Marcyporębie.

Ojciec Jana, Marcin – urodzony 2 września 1847 roku, syn Antoniego i Marianny

Woźniak – był flisakiem i miał własny galar. Matka Maria urodziła się 23 października

1854 roku2 jako córka Wojciecha Hyli i Marii z Leśniaków. Marcin Piwowarczyk zmarł

31 lipca 1926 roku. Maria Piwowarczyk przeżyła męża o jedenaście lat – zmarła

w 1937 roku3. Siostra księdza, Katarzyna (po mężu Polus), żyła jeszcze w 1951 roku4.

Maria (po mężu Siwek) urodziła się w 1891 roku, a zmarła 18 lutego 1974 roku5.

Helena (po mężu Meres) urodziła się w 1894 roku, a zmarła w czasie II wojny

światowej, 14 lutego 1942 roku6. Syn Marii z d. Piwowarczyk i Franciszka

1 O samej Brzeźnicy (podzielonej na Brzeźnicę „malowaną” i „radwańską”) w wydanym w 1880 roku

tomie I Słownika geograficznego Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich można przeczytać:

„B. radwańska (z Brzezinką i Pasicką), wś. pow. wadowicki, 1092 mord. rozl.; w tem 949 m. roli

ornej, 94 dm. 619 mk., parafia w Marcyporębie, szkoła ludowa jednoklasowa, położenie pagórkowate

w glebie żytniej. (…) B. malowana, wś, pow. wadowicki, ma st. pocztową i parafię rz. katolicką”.

Brzeźnica, [w:] Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, red. F.

Sulimierski, B. Chlebowski, J. Krzywicki, t. I, Warszawa 1880, s. 412.
2 https://www.ecmentarze.pl/parafia/marcyporeba/grave/detail/1710609 (09.05.2023); J.M.

Majchrowski, Piwowarczyk Jan, [w:] Polski Słownik Biograficzny, red. E. Rostworowski, t. XXVI/3,

zeszyt 110, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk-Łódź 1981, s. 623; W. Jarguz, e-mail z dnia

21.04.2022. Wiesława Jarguz jest dyrektorką Gminnej Biblioteki Publicznej w Brzeźnicy, autorką

wystawy poświęconej życiu i działalności ks. Jana Piwowarczyka.
3 Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Teczka personalna, Piwowarczyk Jan (sygn.

246), Uzupełnienie do formularza wzór nr 1 – Podanie o pracę, s. 13;

https://www.ecmentarze.pl/parafia/marcyporeba/grave/detail/1710609 (09.05.2023). Rodzice ks. Jana

Piwowarczyka są pochowani na cmentarzu parafii św. Marcina w Marcyporębie w jednym grobie,

w którym spoczywa także ich córka Maria Siwek oraz ich zięć Franciszek Siwek (sektor C, rząd 18,

kwatera 1). Tamże.
4 Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, dz. cyt., Ankieta personalna z dnia

27.03.1951, s. 19.
5 https://www.ecmentarze.pl/parafia/marcyporeba/grave/detail/1710609 (09.05.2023).
6 https://www.ecmentarze.pl/parafia/marcyporeba/grave/detail/1710631 (09.05.2023). Ksiądz

Piwowarczyk jako datę śmierci Heleny podawał rok 1941. Zob. Archiwum Uniwersytetu

Jagiellońskiego w Krakowie, dz. cyt., Ankieta personalna z dnia 27.03.1951, s. 19.
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Siwka,długoletniego kościelnego w Marcyporębie, Władysław Siwek (urodzony 22

stycznia 1920 roku, zmarł 2 sierpnia 1986 roku), także został kapłanem7.

Czteroklasową szkołę powszechną Jan Piwowarczyk ukończył w 1899 roku

w rodzinnej Brzeźnicy. Do gimnazjum klasycznego uczęszczał w pobliskich

Wadowicach w latach 1899–19078. Tam też działał jako członek Organizacji Młodzieży

Narodowej w kółku „petowym” (tj. w Związku Młodzieży Polskiej „Przyszłość”)9.

Następnie w latach 1907–1911 odbył studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu

Jagiellońskiego w Krakowie, równocześnie formując się duchowo w Wyższym

Seminarium Duchownym Archidiecezji Krakowskiej. Święcenia kapłańskie otrzymał 2

lipca 1911 roku z rąk księdza biskupa Anatola Nowaka10.

Środowisko, w którym się wychował, odcisnęło na Janie Piwowarczyku niezatarte

piętno. Antoni Gołubiew, jego przyjaciel z czasów pracy w „Tygodniku

Powszechnym”, zauważył: „Wyszedł ze wsi, był chłopem, chłopskość w nim pozostała

jako zespół kryteriów, ocen, upodobań. Znał biedę wsi galicyjskiej, emigrację

zarobkową i odpływ do miasta”11.

Ksiądz Jan Piwowarczyk w czasach II Rzeczypospolitej, a także trudnym okresie

początkowego stadium komunizmu odgrywał w polskim życiu intelektualnymistotną

rolę. Związany był z ośrodkami myśli, które nadawały ton debatom tamtych czasów;

sam zresztą mocno się w owe debaty angażował, często zajmując stanowisko, które

mogło zaskakiwać. Bez względu na to, o jaką kwestię – polityczną, ekonomiczną,

religijną czy kulturalną – chodziło, potrafił bronić własnego zdania w toczących się

nieraz miesiącami, a nawet latami polemikach. Zawsze skrupulatnie uzasadniał własne

7 W. Jarguz, e-mail z dnia 21.04.2022; https://lo2rabka.nowotarski.edu.pl/szkola_pamieta/str6.html

(25.04.2022). Ks. Siwek był wykonawcą testamentu ks. Jana Piwowarczyka i posiadaczem wielu jego

rękopisów. Zob. J. Knutelski, Działalność społeczna ks. Jana Piwowarczyka /ur. 1889 – zm. 1959/,

Kraków 1981, (mps w Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie), s. XXXVII.
8 Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, dz. cyt., Życiorys z dnia 02.06.1950, s. 10.

Młody Jan Piwowarczyk był pierwszym chłopcem z Brzeźnicy, który pobierał naukę w tego rodzaju

szkole. Do gimnazjum trafił między innymi dzięki swojemu nauczycielowi i wychowawcy p.

Leśniakowi, który też pomógł mu opanować język niemiecki (jego znajomość była warunkiem

koniecznym do dalszej nauki). J. Knutelski, Działalność…, dz. cyt., s. XXVIII.
9 J.M. Majchrowski, Piwowarczyk…, dz. cyt., s. 623; P. Biliński, Piwowarczyk Jan, [w:] Słownik

biograficzny polskiego katolicyzmu społecznego, red. R. Łatka, t. I., Warszawa 2020, s. 345.
10 Seminarium Duchowne w Krakowie. 400-lecie, red. J. Guzdek, F. Ślusarczyk, Kraków 2001, s. 339.

Część autorów błędnie jako datę święceń podaje rok 1910. Zob. Cz. Strzeszewski, Piwowarczyk Jan

(1889–1959), [w:] Słownik biograficzny katolicyzmu społecznego w Polsce, red. R. Bender, t. II,

Warszawa 1994; R. Łętocha, Fundamenty ideowe myśli społeczno-gospodarczej i politycznej ks. Jana

Piwowarczyka, „Polish Biographical Studies”, 3 (2015), s. 60.
11 A. Gołubiew, Ks. Jan Piwowarczyk – pożegnanie, „Tygodnik Powszechny”, 14 (1960), nr 2 (572), s.

1-2.
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zdanie, tego samego oczekując od oponenta. Wiele z głoszonych przez niego poglądów

i idei może dziś szokować – szczególnie osoby słabiej znające rzeczywistość, w której

księdzu Piwowarczykowi przyszło działać i tworzyć. Uważał on, że obowiązkiem

kapłana jest badanie, czy ustrój ekonomiczny i państwowy, a także panujące mody

kulturalne odpowiadają wymogom Ewangelii oraz zasadom sprawiedliwości społecznej.

Potrafił sprzeciwiać się panującym – nawet w jego własnym kręgu – poglądom

i utartym schematom.

Pochodząc z wiejskiego, ciężko pracującego środowiska Piwowarczyk przez całe

życie walczył o poprawę doli robotników i chłopów. Daleki był od środowisk

obracających wielkimi pieniędzmi (właścicieli fabryk i innych dochodowych

interesów), a także środowisk ziemiańskich i arystokratycznych. Nie schlebiał elitom:

przeciwnie, niejednokrotnie wchodził w ostre polemiki z ich przedstawicielami. Nie bał

się konfrontacji z ludźmi o zupełnie innym profilu ideowym. Zanim jednak do niej

doszło, poznawał dogłębnie poglądy przyszłych adwersarzy. Mimo polemicznego

temperamentu, a także swego rodzaju rewolucyjności poglądów cały czas pozostawał

wierny nauczaniu Kościoła i jego pasterzom. Swoim przykładem pokazywał, że

oryginalność idei oraz samodzielność w myśleniu nie musi kłócić się z katolicką

ortodoksją.

Dziś osoba księdza Jana Piwowarczyka nie jest szerzej znana w kręgach polskiej

inteligencji. Kojarzy się go jedynie z faktem założenia i prowadzenia „Tygodnika

Powszechnego” w pierwszych latach jego istnienia. Część środowisk, zazwyczaj

wrogich Kościołowi lub od niego dalekich, przedstawia Piwowarczyka jako skrajnego

antysemitę, człowieka, który mógł nawet w pewien sposób odpowiadać za zagładę

Żydów12 lub – nie wiedzieć czemu – jako „ultrakonserwatystę”13. Dokładniejsza analiza

myśli, a także kontekstu, w którym pojawiały się rozmaite kontrowersyjne wypowiedzi

księdza redaktora prowadzi do wniosku, iż oceny takie zazwyczaj są błędne.

Bynajmniej nie oznacza to, iż każda wypowiedź księdza redaktora zasługuje na

aprobatę czy choćby obronę.

12 Taki pogląd prezentuje Piotr Ściślicki, autor monografii zatytułowanej Publicystyka ks. Jana

Piwowarczyka jako przykład opozycyjnej postawy „Tygodnika Powszechnego” wobec przemian

ustrojowych w Polsce w latach 1945–1948, Kraków 2010.
13 Zob. P. Stachnik, Ksiądz Jan Piwowarczyk, ojciec „Tygodnika Powszechnego”,

https://dziennikpolski24.pl/ksiadz-jan-piwowarczyk-ojciec-tygodnika-powszechnego/ar/3232284

(09.04.2020).

9

Ideowo ks. Jan Piwowarczyk związany był z tzw. szkołą lubelską, reprezentowaną

między innymi przez ks. Antoniego Szymańskiego (1881–1942) oraz ks. Aleksandra

Wóycickiego (1878–1954). Skomplikowaną problematykę społeczną kapłani ci

wyjaśniali w oparciu o nauczanie Kościoła zawarte przede wszystkim

w fundamentalnych encyklikach społecznych: Rerum novarum i Quadragesimo anno14.

Zdaniem Jacka Majchrowskiego Piwowarczyk należał „do grona najwybitniejszych

ówczesnych publicystów polskich i do najbardziej radykalnych komentatorów

społecznej nauki Kościoła. Wywierał duży wpływ na młodą inteligencję katolicką,

szczególnie grupującą się w Stowarzyszeniu Katolickiej Młodzieży Akademickiej

Odrodzenie”15. Jan Mazur z kolei dodaje: „Wrażliwość duszpasterska P.[iwowarczyka]

zdawała się odstręczać go od aktywności czysto polit.[ycznej] zważywszy na związane

z nią intrygi i rozgrywki personalne; jego wizja przyszłości wyprzedzała swoją

dalekowzrocznością trad.[ycyjną] myśl Kościoła, np. katol. naukę społ.[eczną]

postrzegał P.[iwowarczyk] jako dyscyplinę o charakterze równocześnie filoz.[oficznym]

i teologicznym”16.

Pochodząc z terenu zaboru austriackiego, Piwowarczyk posiadał znajomość języka

niemieckiego, a także rozeznanie w nauce niemieckiej17. W celach naukowych

podróżował do Włoch, Niemiec, Czechosłowacji, Francji i Belgii (w latach 1926, 1929

i 1930)18. Zdaniem Czesława Strzeszewskiego należał do wąskiego, kilkuosobowego

grona specjalistów z dziedziny katolickiej nauki społecznej w dwudziestoleciu

międzywojennym19. Znawca międzywojennej twórczości ks. Jana Piwowarczyka,

krakowski historyk Andrzej Synowiec wyodrębnił cztery główne nurty jego

politycznych batalii tego okresu: walkę z rządami sanacji, spór z socjalistami, niechęć

do asymilacji Żydów w Polsce oraz ostrzeżenie przed wzrostem zagrożenia

14 J. Mazur, Uwagi o genezie polskiej polityki społecznej – perspektywa krakowska, „Studia Socialia

Cracoviensia”, 10 (2018), nr 2 (19), s. 159.
15 J.M. Majchrowski, Piwowarczyk…, dz. cyt., s. 624-625.
16 J. Mazur, Piwowarczyk Jan, [w:] Encyklopedia „Białych Plam”, red. A. Winiarczyk, t. XIV, Radom

2004, s. 176.
17 Cz. Strzeszewski, Rozwój chrześcijańskiej myśli społecznej w niepodległej Polsce, [w:] Historia

katolicyzmu społecznego w Polsce 1832–1939, red. Cz. Strzeszewski, R. Bender, K. Turowski,

Warszawa 1981, s. 279.
18 Cz. Lechicki, Materiały do słownika publicystów i dziennikarzy polskich. Piwowarczyk Jan (1889–

1959), „Zeszyty Prasoznawcze”, 22 (1981), nr 1 (87), s. 120.
19 Oprócz księdza Piwowarczyka Strzeszewski do tego grona zalicza także Antoniego Szymańskiego,

Aleksandra Wóycickiego, Edwarda Kozłowskiego, Stefana Wyszyńskiego i Edwarda Jaroszyńskiego.


[…]


serc i naprawę struktur, licząc się z sytuacją historyczną i stosując dozwolone środki,

w celu uzyskania instytucji, w których godność wszystkich ludzi byłaby rzeczywiście

szanowana i promowana”79 – przypomnieli autorzy Kompendium.

Piwowarczyk, jako człowiek uporządkowany i zdyscyplinowany, wzywał do

działania spokojnego i przemyślanego80. Do dzieła, które wymaga „cierpliwości

i wytrwałości” i które „[m]usi być rozłożone na lata, na dziesiątki lat. My je zaczynamy,

a skończą następne pokolenia. Dlatego nie liczmy na rychłe zdobycze i nie

zniechęcajmy się brakiem doraźnego sukcesu. Nie chciejmy żniwa bez pracy…

Wspólnota żyje dłużej niż jednostka, która do niej należy. Państwo dłużej niż obywatel.

Naród dłużej niż Polak lub Niemiec. Najdłużej Kościół Corpus Christi mysticum.

Dzięki temu jednostka korzysta z pracy przeszłych pokoleń i błogosławi ich osiągnięcia.

Rozłóżmy więc i naszą pracę między obecne i przyszłe pokolenia. Odróbmy swoją

porcję pracy, a wykończenie dzieła zostawmy naszym następcom. Karni

i zdyscyplinowani, cierpliwi i świadomi obowiązków, wytrwali i płonący

nadprzyrodzonym ogniem miłości Chrystusa zwyciężymy, stworzymy prawdziwie

katolicką, sprawiedliwą i silną Polskę”81.

„Dziennikarz w sutannie”, choć bez przesadnego optymizmu, ale za to pełen

nadziei, był zdania, że „ma się ku końcowi staremu, egoistycznemu światu, a niesie się

na odrodzenie w duchu Chrystusa”82. I do budowania takiego, odrodzonego w duchu

79 Tamże, s. 362-363.
80 J. Piwowarczyk, Przyszłość…, dz. cyt., s. 189.
81 Tamże.
82 Tenże, Rola…, dz. cyt., s. 35.
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Chrystusa świata winni przyłączyć się wszyscy chrześcijanie – każdy na swój sposób i

w zgodzie z posiadanym talentem.

Niech zakończeniem tego rozdziału będą słowa jednego z Hymnów brewiarza

rzymskiego w przekładzie księdza redaktora:

NOX, ET TENEBRAE, ET NUBILA

NOC, ciemność, chmury – znikajcie!

Zamęty świata i burze!

Przychodzi światło, lśni niebo,

To Chrystus do nas przybywa.

Rozdarta ciemność już ziemi,

Przecięta słońca promieniem;

I barwy ziemi wracają

Z błyszczącej gwiazdy nadejściem.

Samego, Chryste, Cię czcimy!

Więc myślą czystą i szczerą

Prosimy z płaczem i z śpiewem:

Ku naszym skłoń się pragnieniom!

Fałsz wiele rzeczy zakrywa;

Ty swoim światłem go zedrzesz!

Ty, niebian słońce prawdziwe,

Zajaśnij miłym nam licem!

Niech chwała będzie Ci, Ojcze,

Jednemu Twemu Synowi

Wraz z Duchem, Dawcą radości,

I teraz, i przez wsze wieki83.

83 Hymny brewiarza rzymskiego proprium poloniae, tłum. z oryginału ks. dr Jan Piwowarczyk, Poznań

1958, s. 38.
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Zakończenie

Ksiądz Jan Piwowarczyk należy do tych osób, które żyjąc w czasach przełomów

i narodowych tragedii, umiały mimo wszystko iść naprzód z podniesioną głową

i otwartym umysłem. Dzięki swojej niebywałej erudycji i dyscyplinie pozostawił po

sobie spuściznę, która jeszcze przez wiele lat może być przedmiotem analizy

historyków, politologów, teologów, socjologów czy dziennikarzy. Trwając wiernie na

wyznaczanych mu przez przełożonych posterunkach, dobrze zapisał się w pamięci osób,

które się z nim zetknęły. Swoje piętno odcisnął także na narodowej historii, będąc

bliskim współpracownikiem jednego z najwybitniejszych metropolitów krakowskich

w całej historii Polski: kardynała Adama Stefana księcia Sapiehy. Na wzmianki

o Piwowarczyku natrafią także wszyscy, którzy badają życie świętego Jana Pawła II –

wszak to właśnie między innymi jemu otworzył drzwi do Wyższego Seminarium

Duchownego w Krakowie.

Każdy człowiek powołany jest do tego, aby swoje życie przeżyć godnie. Aby go

nie zmarnować, a otrzymane talenty pomnożyć, wykorzystać dla dobra wspólnego.

Z tego zadania wywiązał się ksiądz Piwowarczyk w sposób właściwy. Analizując jego

siedemdziesięcioletnie życie, można z prawdziwym podziwem, a momentami

niedowierzaniem odkryć właściwie nieprzebraną skarbnicę tekstów oraz dostrzec

wielość pełnionych zadań i funkcji. Co zaskakujące, życie wypełnione pracą naukową,

publicystyczną, społeczną, a nawet polityczną nie przytłoczyło krakowskiego kapłana

i nie zgasiło w nim światła wiary. Jego duchowość była dojrzała, pełna miłości Boga

i bliźniego, całkowicie wolna od bigoterii czy jakiegokolwiek fanatyzmu.

Piwowarczyk spełniał powierzane mu zadania z prawdziwą gorliwością.

Duszpasterzował w kolejnych parafiach, jednocześnie katechizując w szkołach różnego

typu. Opublikował mnóstwo krótszych i dłuższych artykułów, a także sporo recenzji

i kilka tłumaczeń. W trudnych czasach wojennych prowadził najlepiej, jak było to

możliwe Wyższe Seminarium Duchowne w Krakowie. Po zakończeniu II wojny

światowej, jako człowiek odpowiedzialny za „Tygodnik Powszechny”, próbował

wywalczyć katolikom i katolickiemu światopoglądowi właściwe miejsce w państwie.

Swoistym ukoronowaniem jego doczesnej misji stała się posługa w Kapitule

Metropolitalnej na Wawelu.

Na politykę patrzył realistycznie i zarazem z pewną nadzieją. Sam angażował się

w różne polityczne i okołopolityczne oraz społeczne inicjatywy, próbując nadawać im
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właściwy kierunek. Gdy upadły hitlerowskie Niemcy, włączył się w debaty ustrojowe,

walcząc o ugruntowanie i rozpropagowanie katolickiego programu społeczno-

politycznego oraz gospodarczego. Szukając właściwych relacji Kościoła i polityki nie

chciał, aby ktokolwiek próbował ograniczać życie Ewangelią do obrębu murów

Kościoła i redukować je jedynie do spraw czysto duchowych. Zależało mu na

zaangażowaniu świeckich w budowanie lepszego ustroju. Władzę polityczną oceniał nie

z perspektywy jej „skuteczności”, a spełniania postawionych przed nią zadań, a więc

przede wszystkim roztropnej troski o dobro wspólne i poszanowanie ludzkiej godności.

Kwestie kulturalne w „Tygodniku Powszechnym” pozostawiał bardziej obeznanym

z tą problematyką redakcyjnym koleżankom i kolegom. Rozumiał jednak znaczenie

tradycji narodowej i jej rolę w kształtowaniu tożsamości. Zależało mu na podniesieniu

warstw upośledzonych kulturalnie: robotników oraz biednej ludności wiejskiej.

Wiedział, że kultura musi być odpowiednio ukierunkowana i oceniana przez pryzmat jej

przydatności dla ubogacenia człowieka. Doceniał i ukazywał cywilizującą rolę

Kościoła.

W swojej publicystyce, artykułach naukowych i odczytach ksiądz Jan

Piwowarczyk prawdopodobnie najwięcej miejsca poświęcił kwestiom gospodarczym.

Ta sprawa zajmowała go bardzo mocno, być może także z racji osobistych doświadczeń

i pochodzenia z niezamożnego środowiska. Zapisał się jako tłumacz i komentator

najważniejszych encyklik społecznych przełomu XIX i XX wieku: Rerum novarum oraz

Quadragesimo anno. Osoba ludzka była dla niego podmiotem, który miał mieć

zapewnione odpowiednie warunki rozwoju. Na upodmiotowieniu każdego pracownika

można było także zyskać, a praca mogła stać się jeszcze bardziej twórcza i budująca

zarówno dla konkretnej jednostki, jak i dla całej wspólnoty narodowej. Ksiądz

Piwowarczyk bronił ludzi ciężko pracujących, piętnując wyzyskujące ich warstwy

społeczne i wzywając do złączenia pracy i kapitału. Chciał, aby w życiu gospodarczym

zapanowała sprawiedliwość społeczna, co miało nastąpić za sprawą niezbędnych reform

i jeszcze bardziej niezbędnej naprawy obyczajów.

Dorobek księdza Jana Piwowarczyka widziany zarówno całościowo, jak

i fragmentarycznie, może i powinien nadal inspirować. W pozostawionej przez niego

spuściźnie znajduje się mnóstwo inspirujących fragmentów, a czasem konkretnych

rozwiązań problemów, z którymi ludzkość nie przestała się borykać. W czasach łatwego

dostępu do informacji można od księdza redaktora uczyć się, jak pisać zwięzłe,

zrozumiałe oraz pobudzające do refleksji i działania teksty.
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 „Dziennikarz w sutannie” niejako wyprzedził swoją epokę, odważnie wzywając do

swego rodzaju zerwania z „klerykalizmem”; wzywał także świeckich do działania na

właściwych sobie polach. Winni oni, biorąc Kościół i jego pasterzy za przewodników,

nie bać się wyjść do dalekiego od Ewangelii świata z Dobrą Nowiną także w sprawach

– wydawałoby się – przyziemnych.

Przeżywane obecnie trudności i problemy, jak na przykład kryzys ekologiczny

i migracyjny, nie były i nie mogły być przedmiotem zainteresowania księdza

Piwowarczyka. Nie będzie jednak przesadą twierdzenie, że oparcie się na

przypominanych przez niego zasadach podmiotowości osoby ludzkiej, religijnie

motywowanego zaangażowania w życie publiczne czy prymatu praw Boskich nad

ludzkimi – a więc na „humanizmie teocentrycznym” – jest najlepszym sposobem na

rozwiązanie każdego problemu.

Niniejsza rozprawa nie wyczerpuje problematyki myśli i życia księdza Jana

Piwowarczyka. Zdając sobie sprawę z ogromu pozostawionego przez niego materiału

badawczego, trudno powiedzieć, czy znajdzie się kiedyś ktoś, kto podejmie potrzebne

dzieło pełnego omówienia jego dorobku pisarskiego oraz napisania jego biografii

intelektualnej. Na opracowanie czeka problematyka wiejska w myśli i działalności

księdza redaktora, zagadnienia gospodarcze czy też kwestia rzeczywistej lub tylko

wyimaginowanej ewolucji jego poglądów. Można znaleźć wiele innych, mniej lub

bardziej zajmujących krakowskiego kapłana tematów, których omówienie

przyczyniłoby się do ubogacenia polskiego życia intelektualnego nie tylko na niwie

katolickiej nauki społecznej, ale także historii, ekonomii, politologii czy

prasoznawstwa. Rola, którą spełniał przez kilkadziesiąt lat, nie pozwala, aby zapomnieć

o nim i jego dorobku.
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