Ks. prof. zw. dr hab. Henryk Skorowski
Kierownik Międzynarodowego Centrum Dialogu Międzykulturowego
i Międzyreligijnego UKSW

RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ
mgra Pawła Korzondkowskiego pt. "Wkład księdza Jana Piwowarczyka /1889
– 1959/ w rozwój katolickiej nauki społecznej"
napisanej z dyscypliny nauki teologiczne Uniwersytetu Papieskiego Jana
Pawła II w Krakowie
pod kierunkiem ks. prof. zw. dra hab. Tadeusza Borutki
Kraków 2023

1. Przedmiot i tytuł rozprawy

Zasadniczym zagadnieniem rozprawy jest próba ukazania wkładu ks. Jana Piwowarczyka w rozwój katolickiej nauki społecznej. Tak postawiony w tytule problem definiuje Autor we wstępie swojej dysertacji: „Temat rozprawy wskazuje na jej cel, który jest dwojaki. Po pierwsze aby ukazać dorobek intelektualny i praktyczną działalność księdza Piwowarczyka, a po drugie wykazać aktualność tego dorobku i możliwość zastosowania go w praktyce...Celem pracy jest także udostępnienie nauczania księdza Jana Piwowarczyka, dotarcie z nim do jak najszerszego kręgu odbiorców /s. 12/. Informuje nas także Autor, co było główną inspiracją do podjęcia tego problemu, a mianowicie brak całościowego opracowania tego problemu jakim jest wkład tego wybitnego uczonego w rozwój katolickiej nauki społecznej. Autor wprowadzie mówi o trzech problemach: ukazanie dorobku

uczonego, jego aktualność oraz jego udostępnienie szerokiemu gronu odbiorców, tym niemniej wszystko mieści się w problemie wkładu tego uczonego w rozwój katolickiej nauki społecznej.

W tym miejscu podkreślić należy, że Autor podejmuje zagadnienie jakościowo ważne w sferze naukowych analiz, ale także praktycznych rozstrzygnięć. Dodać przy tym należy, że jest to bez wątpienia także zagadnienie nowatorskie. Nie ma bowiem obecnie opracowania podejmującego całościowe ujęcie tego problemu, co w sposób wyraźny wskazuje, że niniejsza praca może wypełnić istniejącą w tej materii lukę. Mamy więc do czynienia z zagadnieniem aktualnym, interesującym, naukowo ważnym i nowatorskim. Jest to zagadnienie godne rozprawy doktorskiej. Jako recenzent nie zgłaszam żadnych zastrzeżeń do problemu rozprawy ani jego sformułowaniem w tytule.

2. Baza źródłowa i bibliografia

W badaniach dotyczących zasadniczego problemu musiał Autor posłużyć się odpowiednią bazą źródłową i bibliograficzną. Omawia ją Autor we wstępie dysertacji /s.13/. Autor całość bazy źródłowej i literatury dzieli na: źródła, do których zalicza: źródła rękopiśmienne, źródła drukowane, opracowania, prasę oraz nauczanie Kościoła, literaturę i netografię.

Jest sprawą oczywistą, że dobór źródeł i literatury jest w jakimś sensie przywilejem Autora dzieła. Konieczne jest jednak uwzględnienie najważniejszych opracowań w zakresie poruszanej problematyki. Autor wywiązał się z tego zadania dobrze. Ogólnie należy podkreślić, że Autor wykonał uczciwą pracę dotyczącą nie tylko odpowiedniego zestawu szeroko rozumianej bazy źródłowej i bibliograficznej,

ale także gruntownej jej analizy. O dobrej analizie świadczy bowiem faktyczne jej wykorzystanie w rozprawie.

W tym miejscu chciałbym jednak zgłosić jedną uwagę a mianowicie ujęcie wśród źródeł opracowań. Wydaje się, że źródłem są jednak publikacje ks. J. Piwowarczyka. Natomiast opracowanie pozostawiłbym jako osobny punkt poza źródłami tym bardziej, że są tam pozycje nie dotyczące bezpośrednio osoby Piwowarczyka np. Zarys katolickiej syntezy społecznej. Ta uwaga w niczym nie osłabia dobrego zestawu bazy źródłowej i literatury dokonanej przez Autora.

3. Metody

Metody użyte w pracy poprawne. Pisze o nich Autor we wstępie: „Materiałem badawczym jest tu więc zestaw tekstów, uwzględniony w pierwszej części zestawu bibliografii, zatytułowanej „Źródła”. Te właśnie materiały w szczególny sposób nadają się do przebadania przy zastosowaniu metody biograficznej, a nade wszystko metody konstrukcyjnej i egzemplifikacji oraz zarówno analizy językowej, jak i analizy treści – przy czym ta ostatnia okazała się szczególnie pożyteczna” /s.13/.

Dogłębna analiza rozprawy pozwala stwierdzić, że Autor rzeczywiście zastosował liczne metody. Wyliczając je powinien także wspomnieć o metodzie syntezy. Metody te miały pozwolić Autorowi rozprawy, z jednej strony dokonać dogłębnej analizy określonego uprzednio materiału źródłowego, z drugiej zaś dokonać syntezy omawianego problemu i odpowiedzieć na zasadniczy cel dysertacji. Trzeba przyznać, że Autor rozprawy jest wierny przyjętym metodom nie tylko w zasadniczych elementach, ale także w szczegółach.

4. Konstrukcja rozprawy

Konstrukcja rozprawy podporządkowana jest głównemu założeniu badawczemu jakim jest ukazanie problemu wkładu ks. Jana Piwowarczyka w rozwój katolickiej nauki społecznej. Praca składa się z 5 rozdziałów. W pierwszym z nich przedstawiono funkcje eklezjalno – społeczne ks. J. Piwowarczyka /s.15 - 61/. W drugim rozdziale ukazano poglądy ks. J. Piwowarczyka na sprawy polityki /s. 62 - 104/. Rozdział trzeci dotyczy dowartościowania przez ks. J. Piwowarczyka roli kultury w życiu społecznym. /s. 105 – 130/. Rozdział czwarty poświęcony jest ukazaniu postulatów ks. J. Piwowarczyka w sferze gospodarczej /s. 131 – 170/. Całość analiz kończy rozdział piąty, w którym Autor podejmuje zagadnienie ponadczasowej aktualności nauczania społecznego ks. J. Piwowarczyka /s. 171 – 195/.

Dociekania Autora rozpoczyna wstęp, w którym zawarte są wszystkie ważne elementy dla właściwego wprowadzenia w poruszaną problematykę. Pracę zamyka podsumowanie zawierające przypomnienie głównych tez rozprawy i wniosków wynikających z przeprowadzonych analiz.

W tym miejscu należy postawić zasadnicze pytanie, czy konstrukcja rozprawy jest logiczna i czy poszczególne rozdziały oraz paragrafy wyczerpują problem analizowany w rozprawie?

Ogólnie rzecz ujmując należy stwierdzić, że w obecnej konstrukcji jest wyraźnie zarysowana logika. Można zatem ocenić, że praca w swej strukturze jest jasna i logiczna. Poszczególne rozdziały i zawarte w nich paragrafy mieszczą się w sformułowanym temacie, wyczerpują problem postawiony w temacie i są logicznie ułożone. Osobiście zmieniałbym jedynie układ paragrafów w rozdziale piątym, a mianowicie: kwestia podmiotowości osoby w życiu społecznym, funkcje motywacji religijnej w zaangażowaniu społecznym, dowartościowanie cywilizacyjnej roli

osobistym i społecznym, i który z tych aspektów jest priorytetowy?

- Nie zgłaszam zastrzeżeń do treści rozdziału czwartego dotyczącego postulatów Piwowarczyka w sferze gospodarczej. Te dociekania są także istotne dla całej rozprawy. Oceniam je pozytywnie.

- Bardzo wysoko oceniam treść rozdziału piątego dotyczącego aktualności nauczania społecznego ks. J. Piwowarczyka. Treści tego rozdziału są niejako zwieńczeniem analiz całej pracy. W kontekście tego rozdziału chciałbym zapytać Autora o logikę układu aktualności zagadnień z nauczania Piwowarczyka. Zasygnalizowałem to w ocenie struktury tegoż rozdziału.

- Zwrócić należy uwagę na bardzo dobre zakończenie rozprawy. Zakończenie jest poważną formą rozprawy naukowej. Powinno ono zawierać główne tezy rozprawy, i tak też jest.

6. Wniosek końcowy

W podsumowaniu podkreślić należy, że recenzowana rozprawa stanowi interesujący krok w kierunku problematyki naukowo ważnej. Praca wnosi istotny wkład w katolicką naukę społeczną. Rozprawa jest bardzo dobra. Metody w niej użyte poprawne. Wywód logiczny. Język naukowo poprawny.

Wyrażam zatem przekonanie, że rozprawa mgra Pawła Korzondkowskiego spełnia wymagania stawiane rozprawie doktorskiej i może być podstawą do dalszych etapów przewodu celem nadania jej Autorowi stopnia naukowego doktora.

Ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski

Warszawa 30 VI 2023